EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 203/2025

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, requer à Mesa Diretora, após ouvido o Plenário, que seja instituído o
programa denominado “Legislativo na Escola”, com o objetivo de aproximar os
vereadores da comunidade escolar e promover a educação cidadã entre os jovens do
município.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 03 de

dezembro de 2025.

Antônio Gileno Silva
Vereador

Justificativa

A proposta visa fortalecer a compreensão sobre o papel do Poder Legislativo
Municipal, incentivando a participação cidadã e a valorização da democracia. A
presença dos vereadores nas escolas permitirá um diálogo direto com os estudantes,
esclarecendo dúvidas sobre a função legislativa e estimulando o interesse pela política
de forma ética e responsável.

O programa contribuirá para:

* Educação Cívica: Ensinar aos jovens como funciona a Câmara Municipal e

a importância das leis.
* Proximidade: Criar um vínculo entre representantes e comunidade escolar.
* Formação Cidadã: Preparar futuros cidadãos conscientes e participativos.

PROPOSTA DE IMPLEMENTAÇÃO

1. Periodicidade: Visitas mensais ou bimestrais às escolas do município,

conforme cronograma definido pela Câmara em parceria com a Secretaria de
Educação.

2. Atividades:
    • Palestras interativas sobre o papel do Legislativo.
    • Sessões simuladas de votação com participação dos alunos.
    • Espaço para perguntas e debates.
    • Distribuição de cartilhas educativas.
3. Parcerias: Secretaria de Educação e professores para integração ao

currículo escolar

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 03 de

dezembro de 2025.

Antônio Gileno Silva

Vereador